



Por un mundo delicioso

# RESULTADOS FINANCIEROS 4Q 2022



Alpina cierra 2022 con ventas netas por COP 2,143,416 Millones lo cual representa un crecimiento del 22.3% frente al año 2021, en términos de rentabilidad la compañía presentó un margen bruto de 42% y un Ebitda de 15.1% mejorando en un 1.1% frente al año anterior, generando como resultado un incremento del 14.8% en utilidad neta.



Se destacan los avances en innovación generando más de 15 lanzamientos de nuevos productos durante el año y el ingreso a la categoría de snacks con quesos deshidratados.



En materia de sostenibilidad, la compañía logró la neutralidad de plástico y carbono en sus operaciones; dos compromisos que adquirió en el 2021 con el cambio de imagen y nueva esencia.

# 4Q 2022

Separados

COP MM	2022	2021	% Var
<b>Ventas Netas</b>	2,143,415,775,886	1,752,726,793,294	22.3%
Costo de Ventas	- 1,242,113,875,817	- 994,915,472,237	24.8%
<b>Utilidad Bruta</b>	901,301,900,069	757,811,611,057	18.9%
% Margen Bruto	42.05%	43.2%	
Gastos de Operacionales	- 577,411,377,604	- 512,507,621,550	12.7%
<b>EBITDA</b>	323,890,522,465	245,304,489,507	32.0%
% Margen EBITDA	15.11%	14.0%	
D&A	- 83,229,812,650	- 83,947,041,031	-0.9%
<b>Utilidad Operativa</b>	240,660,709,815	161,357,448,476	49.1%
Margen Operativo	11.2%	9.2%	
Gasto Intereses	- 81,497,240,471	- 38,471,875,652	111.8%
OI/OE	- 19,258,890,854	- 17,672,459,000	8.98%
Metodo de participación	13,224,936,069	17,944,456,789	-26.30%
<b>EBT</b>	153,129,514,559	123,157,015,339	24.3%
	7.1%	7.0%	
Provisión Impuestos	- 52,715,657,670	- 35,663,039,659	47.8%
<b>Utilidad Neta</b>	100,413,856,889	87,493,975,673	14.8%
% Margen Neto	4.7%	5.0%	

Deuda Bruta

676,895

Caja

16,083

Deuda neta/EBITDA

2.04x

\*Deuda Bruta: Incluye intereses financieros.

ESTADOS  
RESULTADOS



Por un mundo  
delicioso



# Diciembre 2022

Separados

COP MM	dic-22	dic-21	%Var
Efectivo y equivalentes de efectivo	16,084	45,290	-64%
Deudores	142,244	139,093	2%
Inventarios	222,557	157,807	41%
Gastos pagados por anticipado	5,619	4,574	23%
Instrumentos financieros derivados	72	0	
Activos por impuestos	14,960	23,495	-36%
Inversiones en subsidiarias, negocios conjunt	604,437	465,350	30%
Otras inversiones	528	28	1781%
Plusvalía	42,600	35,257	21%
Activos intangibles distintos de la plusvalía	45,381	49,263	-8%
Propiedades, planta y equipo	368,459	404,432	-9%
Activos por derechos de Uso	118,956	128,454	-7%
<b>Total Activos</b>	<b>1,581,897</b>	<b>1,453,043</b>	<b>9%</b>
Obligaciones financieras	560,498	601,361	-7%
Arendamientos financieros particulares	134,981	143,791	-6%
Cuentas comerciales por pagar	433,657	281,467	54%
Instrumentos financieros derivados	60,488	9,631	528%
Pasivos por beneficios a empleados	25,057	43,339	-42%
Impuestos tasas y gravámenes	35,102	28,925	21%
Provisiones	13,702	13,312	3%
Otros pasivos	18,469	3,829	382%
Bonos	55,908	87,983	-36%
<b>Total Pasivo</b>	<b>1,337,862</b>	<b>1,213,638</b>	<b>10%</b>
<b>Total Patrimonio</b>	<b>244,033</b>	<b>239,405</b>	<b>2%</b>
<b>Total Pasivo y Patrimonio</b>	<b>1,581,895</b>	<b>1,453,043</b>	<b>9%</b>



# 2022- 2021 ( Ene - Dic)

Separados

## LIQUIDEZ (Veces)

	2022	2021
Activo corriente / Pasivo corriente	0.66	0.94
Activo corriente / Pasivo financiero corriente	5.74	55.53
Activo corriente / Pasivo financiero total	0.64	0.53
Activo total / Pasivo total	1.18	1.20

## DEUDA

Pasivo Total / Activo Total	84.57%	83.52%
Deuda financiera / Activo total	38.97%	47.44%
Deuda financiera / Patrimonio	2.53	2.88
Deuda financiera total / Pasivo total	46.07%	56.80%

## EFICIENCIA

Margen bruto (ganancia Bruta / Ingresos Actividades Ordinarias)	40.29%	41.02%
ROA (utilidad /Activo Total)	6.35%	6.02%
ROE (Utilidad / Patrimonio)	41.15%	36.55%

I  
N  
D  
I  
C  
A  
D  
O  
R  
E  
S



Por un mundo  
delicioso



Por un mundo delicioso

# ANEXOS

# 2022- 2021 (Ene - DIC)

Consolidados

I  
N  
D  
I  
C  
A  
D  
O  
R  
E  
S

## LIQUIDEZ (Veces)

	2022	2021
Activo corriente / Pasivo corriente	0.83	1.08
Activo corriente / Pasivo financiero corriente	6.37	11.50
Activo corriente / Pasivo financiero total	0.76	0.62
Activo total / Pasivo total	1.31	1.31

## DEUDA

Pasivo Total / Activo Total	76.46%	76.38%
Deuda financiera / Activo total	37.58%	44.69%
Deuda financiera / Patrimonio	1.60	1.89
Deuda financiera total / Pasivo total	49.16%	58.50%

## EFICIENCIA

Margen bruto (ganancia Bruta / Ingresos Actividades Ordinarias)	33.98%	39.792%
ROA (utilidad / Activo Total)	4.26%	4.097%
ROE (Utilidad / Patrimonio)	18.10%	17.491%



Por un mundo  
delicioso





Por un mundo delicioso

**GRACIAS**